ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ПОЧЕТОК НА ПРОЦЕСОТ ЗА ПОДГОТОВКА НА ПРЕДЛОГ ЗАКОН 
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	Краток опис на проблемот 


	Со Законот за работните односи пропишано е правото на  отсуство од работа поради бременост, раѓање и родителство. Согласно член 165, предвидено e дека мајката има право на отсуство во траење од девет месеци, од кои  задолжтелно се користат 28 дена пред раѓањето.  Доколку мајката  роди повеќе од едно дете во исто време,  отсуството трае 12 месеци. Правата во врска со породилното отсуство се уредуваат со Законот за работните односи, како права од работниот однос, а само висината на правото на надоместок за време на породилното отсуство е уредено со Законот за здравственото осигурување. Родителското отсуство кај земјите од ЕУ се разликува по должина, дали е индивидуално или семејно право,  по плаќањето и флексибилноста. Родителското отсуство не треба да се поистоветува со правото по основ на раѓање и мајчинство, кое е задолжително и платено отсуство. 
Со измената и дополнувањето се воведува ново, дополнително право на неплатено родителско отсуство, со кое е предвидено работничката да го користи по завршување на отсуството од работа поради бременост, раѓање и родителство, до  три месеци, во периодот до навршување на три годишна возраст на детето заради  грижа за  детето.

	Цел на предлог законот


	Утврдување на неплатено родителско отсуство по завршување на отсуството поради бременост, раѓање и родителство  е дополнително право кое се предвидува со цел да се учествува во негата и одгледувањето на детето до одредена возраст.

	Временската рамка за изготвување на предлог законот
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	Електронска адреса каде засегнатите страни ќе можат да ја преземат електронската верзија на предлогот на  закон и нацрт Извештајот за ПВР  


	· http://ener.gov.mk/index.aspx?item=regulation 

http://www.mtsp.gov.mk/?ItemID=EFF297E3DAE1A84698B89ED7BCA2A0A3

	Адреса и/или електронска адреса каде ќе можат да се  достават мислењата, забелешките и сугестиите 


	maleksevska@mtsp.gov.mk, mpaaptolevska@mtsp.gov.mk  и ejovanovi@mtsp.gov.mk

	Одговорно лице за контакт во министерството 
	Mирјанка Алексевска, раководител на сектор
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